


Hvorfor er  
haglskydning  
så svært?
I skydeskolen 1 til 7, som vi bragte i Jæger i 2020, beskæftigede vi os 
med grundelementerne i det effektive haglskud på jagt. Her vil vi se på, 
hvorfor det kan være så svært at tilegne sig en effektiv skydestil. 

G
rundlæggende er det at skyde med 
en haglbøsse ikke mere kompliceret 
end så mange andre færdigheder, 
som vi lærer gennem livet. Men 

det er haglgeværet, der ofte volder de største 
problemer, og som er det vanskeligste og mest 
tidskrævende af jægernes tre våbentyper – bue, 
riffel og haglgevær – at lære at mestre, og det 
sætter jeg fokus på i denne artikel.

Vi ved ikke, hvad vi gør
Langt de fleste haglskytter er ikke bevidste om, 
hvad de gør med deres haglbøsse, når de skyder. 
De er derfor heller ikke i stand til at forklare og 
hjælpe andre med, hvad de skal gøre, fordi de 
ikke ved, hvad de selv gør. Det gælder også for 
mange skydeinstruktører og erfarne haglskyt-
ter, at de selv kan skyde, men har svært ved at 
forklare andre, hvad de gør, når skuddet lykkes.

At lære at cykle – og at skyde
Problemet med haglskydning er, at der er rigtig 
mange blindgyder, man kan havne i på sin vej 
mod en effektiv skydestil. Haglskydning og 
cykling har det til fælles, at det er noget, vi kan 
uden at kunne forklare præcis, hvad det er, vi 
gør – vi gør det bare.

Jeg lærte at cykle af min far, han løb bag 
cyklen og holdt i et kosteskaft, som var sat fast 
i bagagebæreren, en metode, mange vil nikke 
genkendende til. På den måde kunne han holde 
balancen for mig, indtil jeg selv kunne holde 
balancen. Det var samme metode, jeg brugte til 
mine egne børn, da de skulle lære at cykle. Jeg 
kunne ikke forklare mine børn, hvad de skulle 
gøre, men min far havde lært mig en metode, 
som uden forklaring kunne lære børnene det 
grundlæggende i at holde balancen på en cykel.

Husk at et haglgevær skal være i futteral, når du cykler på offentlig vej og sti, og at 
det er svært at lære at cykle og skyde uden hjælp.
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Der, hvor cyklen adskiller sig markant fra haglbøssen, er, 
at cyklen kommunikerer med den, der cykler, forstået på den 
måde, at laver du en fejl på cyklen, så skal cyklen nok fortælle dig 
det omgående. Det er derfor, vi kan lære at cykle ved bare at gøre 
det, fordi cyklen interagerer med os og konstant justerer vores 
læring, så alle unoder og fejl bliver rettet.

Det gør haglbøssen ikke, haglbøssen lader os anvende forkert 
teknik uden at fortælle os, at det er forkert. Vi får ikke som med 
cyklen konstant feedback på, hvad vi gør rigtigt og forkert. 
Derfor kan vi let komme til at opøve forkert teknik uden at være 
bevidste om, hvad der er fejlen.

Få startet rigtigt!
Du kan derfor som haglskytte være uheldig at få startet med en 
forkert teknik og i mange år skyde med denne fejl, som dermed 
indøves, og som efterfølgende kræver en stor indsats at aflære 
igen. Al læring kræver øvelse, men skal du først aflære en indøvet 
fejl, skal du øve det nye dobbelt så mange gange. Det er derfor, 
det er så vigtigt, at nye haglskytter får den rette hjælp, så de får 
startet rigtigt på haglskydningen. 

Jagttegnskursuslærer og flugtskydningsinstruktør  
arbejder sammen
I DJ har vi fokus på uddannelsen af jægerne, og det gælder også 
ved haglskydning. Det er vigtigt for os, at den skydeundervis-
ning, jagttegnsaspiranten får, er korrekt, og at eventuelle fejl 
rettes hurtigt i læringsforløbet. Jagttegnskursuslærerne lægger 
de første sten i det fundament, den nye jægers skydestil bygges 
på, og som der senere skal bygges videre på, når vedkommende 
skal bestå en haglskydeprøve.

Jagttegnskursuslærerne gør et stort stykke arbejde og har en 
svær opgave med at lære aspiranterne en sikker geværføring 
på jagt, samtidig med at aspiranterne skal tilegne sig et stort 
pensum. Det er derfor vores anbefaling, at jagttegnskursus-
lærerne ikke stiller større skydetekniske læringsmål i deres 
undervisning, end at aspiranten kan skuldre haglbøssen korrekt 
uden at se på løbet. Når aspiranten har bestået jagtprøven, er det 
skydeinstruktørerne, der overtager opgaven og bygger videre på 
fundamentet, som er en korrekt skuldring uden fokus på løbet.

Hvad gør jeg?
Hvis du er en af de mange jægere, som ikke synes, din hagl-
skydning fungerer ordentligt på jagt, eller du skal bestå hagl-
skydeprøven og ikke kan få ram på duerne, så få en instruktør 
til at hjælpe dig. Det er stort set umuligt at erkende egne fejl, når 
man skyder, og der er derfor stor risiko for, at du indlærer noget 

forkert. Derfor er det vigtigt, at du finder en instruktør, som kan 
hjælpe dig med at tilrette din skydestil.

Der er i dag mange tilbud, dels kommercielle skydeskoler, men 
også lokale skydebaner, hvor der er frivillige instruktører, der 
gerne vil hjælpe dig.

Vær kritisk i dit valg af instruktør
For at du og din instruktør skal nå i mål, skal instruktøren være 
opgaven voksen. Det er desværre ikke alle instruktører, der 
kan lære fra sig, selvom de har taget en instruktøruddannelse. 
Uddannelsen er meget grundlæggende, og man bliver først en 
kompetent instruktør, når man har instrueret i praksis.

På mange skydebaner er der ofte en gruppe skytter, som uden 
opfordring kommenterer andres skydning, og det kan være rig-
tig træls. Husk, at du vælger, hvem du vil lytte til som instruktør, 
og at det er helt i orden at sige fra over for anmassende instruk-
tion fra andre på skydebanen.

Det er altid godt at sikre sig, at du og din instruktør ikke bliver 
forstyrret under instruktionen, og derfor er der mange baner, 
der tilbyder skydetid målrettet nye skytter, og hvor banen er 
forbeholdt disse. ◆

” Haglskydning og cykling har det 
til fælles, at det er noget, vi kan uden 
at kunne forklare præcis, hvad det er, 

vi gør – vi gør det bare. 
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I Skydeskolen 1-7 bliver bl.a. fokus og skuldring gennemgået. 
Du finder artiklerne her: www.jaegerforbundet.dk/vaben/skyde-
skole/artikler-om-haglskydning/
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